His igitur exploratis, iam proximum esse videtur, ut de nomine Apollinis quid sentiam, brevibus verbis dicam. Ex iis, quae de Apollinis origine supra a me exposita sunt, apertum et manifestum est, e Graecorum lingua repeti Apollinem non posse (⁴). Sed ab iis gentibus, quae Asiae minoris oras maritimas antiquitus tenebant magnumque cum Graecia per insulas interiectas exercebant commercium (⁵), nomen Apollinis ducendum est. Quae gentes maximam partem una illa natione censentur, quae semitica vocatur (⁶). Semitica igitur natio in plurimas quidem gentes divisa est: omnibus autem gentibus unus idemque deus supremus erat, qui lingua vernacula „Bel“ appellabatur. Belus, inquit Plinius (h. n. 6. 30), sacratissimus Assyriorum deus. Quem Kanneius eundem esse deum existimavit atque apud Indos qui vocatur „Bali“, et quem Galli „Belenum“ nominabant. Beli templum notissimum et celeberrimum fuit apud Babylonios. Aliae gentes semitiae deum illum non

1) Mythologie I. 109.

2) Religionsgesch. u. Mythol. I. 277.

3) Schwend, Mythologie II. 104: Den Apollo nahmen die Römer von den Griechen an, ohne daß wir wissen, zu welcher Zeit und er ward bei den Römern ganz eben so betrachtet, wie bei den Griechen.

4) cf. Hübig I. 1: Keine der Ableitungen aus dem Griechischen läßt sich hinreichend vollziehen.

5) cf. Strab. XIII. 2: ποσὶ πάσαν γὰρ τὴν παρὰλας ταύτην ὁ Ἀπόλλων ἐκτείνεται μέχει Τερέδου, Σμυρνῆς ἢ Κιλλαῖος, ἢ Γευνεύς, ἢ τινα ἄλλην ἐπωνυμίαν ἔχων.

6) Jam Moses (L. 10) Lydos dicit semiticos cf. Haneberg, Einleitung p. 50: Lud-Lydiern in Kleinasien, zu denen auch die Cartier und Myster gehörten. Notum est, Asiam minorem aetate antiquissima magnam partem Assyriorum imperio suis subiectam. Herodotus (I. 7) Lydorum reges ab Assyriis repetit atque monumenta illa, quae a Sesostri condita Horodotus refert (II. 106), per Lepsum nostrum nuper Assyriis vindicata sunt. Neque apud Homerum ipsum desideratur gentis semitiae commemoration: τηλόθεν ἡ Αλιβῆς, ὅθεν ἀρύνον δοτὶ γενεθλη, in quo versu Αλιβῆς nomine Chaldaeos designari iam Strabo animadvertisit XII. 3: ἦτοι τῆς γεραφῆς μετατεθελης ἀπὸ τοῦ τηλόθεν ἐκ Χαλιβῆς, ἥ τῶν ἀνθρώπων πρότερον Αλιβῶν λεγομένων ἀτὶ Χαλιβῶν.

Bel (בָּל), sed Baal (בָּאֵל) appellabant, ut Syrii, Phoenices, Poeni. In Apolline autem mirandum est, quantam huius nominis forma antiquissima (1) cum Belo prodat similitudinem. Nam teste Hesychio Apollo tempore antiquissimo non Ἀπόλλων, sed Ἀβέλιος dictus est. Itaque genuinum Apollinis nomen equidem puto fuisse „Bel“. Quod nomen lingua graeca pronunciandum erat Βέλιος, sive Βέλιος, quemadmodum a verbo οὐρανός derivatur οὐράνιος, φόρος a φόρος, aliaque eiusdem generis, ut Κοστήθιος, Σαλαμίνιος, Ασαρεδαιμόνιος. Dicat forsitan aliquis, literam A Belio praefixam nihil aliud esse quam articulum (ה) e lingua semitica nomini adiectum. At haec explicatio difficilior mihi quidem et linguae graecae minus apta esse videtur. Haec enim litera et aliis graecis verbis saepe ita praeposita est, ut notione nihil mutata unius eiusdemque verbi duae formae efficiantur. Quod „α“ grammatici vocant euphonicum, vel collectivum (ἀθροιστικόν), vel intensivum. Sie perhibentur verba ἀμαυρός et μαυρός, ἀβληζός et βληζός, ἀσταλώ et σταλώ, ἀσταχνός et στάχνη, ἀστεροπή et στεροπή, alia. cf. Kühner Grammatik §. 20. II. 4. Quamobrem quod ex Βέλιος factum est Ἀβέλιος, nihil est quod dubites. Altera nominis forma „Ἀπέλλων“ eodem modo facta esse videtur ex „Bel“ ut Ἀβέλιος. Ab Ἀπέλλων autem forma usitata Ἀπόλλων facillime repetitur.

Minime igitur dubium esse potest, quin nostrae nominis interpretationi summa fides habenda sit: quae non solum ipsius formae ratione facile conceditur, sed etiam ceterarum rerum testimonio summopere commendatur. Unum autem restare videtur, quod de illa Apollinis patria dubitationem iniicere possit. Est vero illud, quod contra Muellerum Apollinisque originem a Doriensibus repetitam supra commemoravi. Dixi enim, huic numini iam aetate antiquissima eum tributum esse cultum eamque auctoritatem, ut altius quam a Doriensibus hoc numen ducendum sit. Quod argumentum, quaerat forsitan quis, num semiticam Apollinis originem, quae a nobis statuitur, non eodem modo dubiam faciat atque illam, quae a Doriensibus repetitur? At nihil est, quod te commoveat. Primum enim gentes semitiae, quae tum Asiam incolebant, tam multae erant tantumque opulentia et multitudine terra marique valebant, ut plurimae ab iis coloniae iam antiquitus in omnes fere Europae et Africæ oras deducerentur. Deinde et ipsi scriptores antiqui migrationes in Graeciam ex Asia factas saepissime commemorant. Ut missos faciam Pelopem et Cadmum, quam multa nobis de una Lycia tradita sunt, quibus illa inter Asiam et Graeciam commercia probantur! Lyiae prisci incolae ab Homero appellantur Solymi (2), qui per Pamphyliam et Pisidiam usque ad Taurum montem postea fines suos dilataverunt (3). Solymi autem iam cum Cretensibus congressi esse dicuntur. Nam Minois aetate Termili ex Creta insula in Lyciam migrarunt Solymosque expu-

1) Omnino in explicandis nominibus non eas formae, quae postea usitatae atque hominum ore tritae fuerunt, sed eas, quae antiquissimae et genuinae videntur, adhibendae sunt. Quod quum in aliis diis factum sit (*Ποσειδῶν Ποτιδᾶς*), cur in Apolline negligitur?

2) cf. Il. VI. 480. X. 430.

3) cf. Strab. I. 21. Ex quorum nomine gentem semiticam facile cognoscet, quum nomen של Linguae semiticae proprium sit. Praeterea Choerilus eos semiticos vocat apud Eus. P. E. 4. 9.

lerunt (<sup>1</sup>). Quo facto non solum Termilorum nomen in Lycios mutatum est, sed etiam Athenarum aliqua cum Lycia coniunctio innuitur. Lycum enim, a quo Lycii nomen accepisse feruntur, Athenis ab Aegeo fratre electum Asiam petuisse narrant. Lycii praeterea Sarpedonem (<sup>2</sup>), Minois fratrem, summa religione colebant (<sup>3</sup>); Xanthus, Lyciae flumen, parens Minois vocatur (<sup>4</sup>). Denique fabulae Apollineae, quas Lycii habuerunt, placentarumque oblationes illae Asiae cum Graecia coniunctionem de qua disputamus confirmant (<sup>5</sup>). Sed quid loquor de multis illis ac paene innumeris, quae ex Asia in Graeciam factae sunt, migrationibus? Quae satis notae sunt atque ab omnibus facile conceduntur. Recte igitur statuimus, ex Asia etiam Apollinem facilime tum in Graeciam invehiri potuiss. Quo accedit illud praeclarissimum, quod Apollinis sacra vetustissima, quae quidem in Graecia condita sunt, plerumque mari adiacebant. Quae fuerunt Taenari in Laconia (<sup>6</sup>), in Calauria insula (<sup>7</sup>), in Isthmo (<sup>8</sup>), Troezene (<sup>9</sup>), Argis (<sup>10</sup>), in Delo insula, Athenis (<sup>11</sup>), Delphis (Crissae). Quare Huellmannus quum animadvertisset, diis antiquis et ipsarum gentium fortunam indicari, in illis oppidis colonos mari advectos consedisse recte monuit: erravit autem vir egregius, quod hos colonos ex Aegypto advenisse existimavit, Herodoti (II. 144, 156) verbis falsus, qui Horum Aegyptium Apollinem vocavit (<sup>12</sup>). A nobis autem Apollo ex iis terris atque ab ea gente ductus est, unde et ceterae res eius omnes repetuntur. Haec de Apollinis origine dicta sunt.